
от 17.09.2015 № 203

О внесении изменений в
постановление Департамента
Смоленской области по энергетике,
энергоэффективности, тарифной
политике от 24.08.2012 № 73

В соответствии с Жилищным Кодексом Российской Федерации,
постановлением Правительства Российской Федерации от 23.05.2006 № 306
«Об утверждении Правил установления и определения нормативов потребления
коммунальных услуг», Положением о Департаменте Смоленской области по
энергетике, энергоэффективности, тарифной политике, утвержденным
постановлением Администрации Смоленской области от 09.07.2012 № 432

Департамент Смоленской области по энергетике, энергоэффективности,
тарифной политике п о с т а н о в л я е т:

Внести в постановление Департамента Смоленской области по энергетике,
энергоэффективности, тарифной политике от 24.08.2012 № 73 «Об утверждении
нормативов потребления коммунальных услуг по водоснабжению и водоотведению
на территории Сычевского района Смоленской области» (в редакции постановления
Департамента Смоленской области по энергетике, энергоэффективности, тарифной
политике от 17.05.2013 №194) изменения, изложив приложения № 1 - 3 в новой
редакции (прилагаются).

Начальник Департамента О.А. Рыбалко

ДЕПАРТАМЕНТ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ЭНЕРГЕТИКЕ,
ЭНЕРГОЭФФЕКТИВНОСТИ, ТАРИФНОЙ ПОЛИТИКЕ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е



Приложение № 1
к постановлению Департамента

Смоленской области по энергетике,
энергоэффективности, тарифной

политике от 24.08.2012 № 73
(в редакции постановлений

Департамента Смоленской области
по энергетике,

энергоэффективности, тарифной
политике

от 17.05.2013 № 194,
от 17.09.2015 № 203)

Нормативы потребления коммунальных услуг по водоснабжению и водоотведению в жилых помещениях для населения
Сычевского городского поселения, Мальцевского сельского поселения

Сычевского района Смоленской области

№
п/п Категория жилых помещений

Нормативы потребления коммунальной услуги, куб. метр в месяц на человека

применяемые при
отсутствии технической
возможности установки

коллективных,
индивидуальных или
общих (квартирных)

приборов учета

применяемые при наличии технической возможности установки коллективных, индивидуальных
или общих (квартирных) приборов учета

с 1 июля 2015 года
по 31 декабря 2015 года

с 1 января 2016 года
по 30 июня 2016 года

с 1 июля 2016 года
по 31 декабря 2016 года с 1 января 2017 года

холодного
водоснабже

ния

горячего
водоснабже

ния

холодного
водоснабже

ния

горячего
водоснабже

ния

холодного
водоснабже

ния

горячего
водоснабже

ния

холодного
водоснабже

ния

горячего
водоснабже

ния

холодного
водоснабж

ения

горячего
водоснаб

жения

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1.1.

Многоквартирные и жилые дома с
централизованным холодным и
горячим водоснабжением,
водоотведением, оборудованные
унитазами, раковинами, мойками,
ваннами длиной 1650 - 1700 мм с
душем

3,71 3,16 4,45 3,79 5,19 4,42 5,57 4,74 5,94 5,06

1.2.

Многоквартирные и жилые дома с
централизованным холодным
водоснабжением и водоотведением,
водонагревателями (газовыми или
электрическими), оборудованные
унитазами, раковинами, мойками,
ваннами длиной 1650 - 1750 мм с
душем

3,71 - 4,45 - 5,19 - 5,57 - 5,94 -

1.3.

Многоквартирные и жилые дома с
централизованным холодным
водоснабжением, без
централизованного водоотведения,
водонагревателями (газовыми или
электрическими), оборудованные
унитазами, раковинами, мойками,
ваннами длиной 1650 - 1750 мм с
душем

3,71 - 4,45 - 5,19 - 5,57 - 5,94 -

1.4.

Многоквартирные и жилые дома с
централизованным холодным
водоснабжением и водоотведением,
оборудованные унитазами,
раковинами, мойками

3,56 - 4,27 - 4,98 - 5,34 - 5,70 -

1.5.

Многоквартирные и жилые дома с
централизованным холодным
водоснабжением, без
централизованного водоотведения,
оборудованные унитазами,
раковинами, мойками

3,56 - 4,27 4,98 - 5,34 - 5,70 -



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1.6.

Многоквартирные и жилые дома с
централизованным холодным
водоснабжением и водоотведением,
оборудованные унитазами,
раковинами, мойками,  ваннами
длиной 1650 - 1750 мм с душем

3,56 - 4,27 - 4,98 - 5,34 - 5,70 -

1.7.

Многоквартирные и жилые дома с
централизованным холодным
водоснабжением, без
централизованного водоотведения,
оборудованные унитазами,
раковинами, мойками,  ваннами
длиной 1650 - 1750 мм с душем

3,56 - 4,27 - 4,98 - 5,34 - 5,70 -

1.8.

Многоквартирные и жилые дома с
централизованным холодным
водоснабжением и водоотведением,
оборудованные унитазами,
раковинами, мойками

2,34 - 2,81 - 3,28 - 3,51 - 3,74 -

1.9.

Многоквартирные и жилые дома с
централизованным холодным
водоснабжением, без
централизованного водоотведения,
оборудованные унитазами,
раковинами, мойками

2,34 - 2,81 - 3,28 - 3,51 - 3,74 -

1.10.

Многоквартирные и жилые дома с
централизованным холодным
водоснабжением, без водоотведения,
газовыми водонагревателями,
оборудованные раковинами, мойками

1,61 - 1,93 - 2,25 - 2,42 - 2,58 -

1.11.

Многоквартирные и жилые дома с
централизованным холодным
водоснабжением, без водоотведения,
оборудованные раковинами

1,52 - 1,82 - 2,13 - 2,28 - 2,43 -



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1.12.
Многоквартирные и жилые дома с
водопользованием из уличных
водоразборных колонок

0,76 - - - - - - - - -

Примечание:
Норматив потребления коммунальной услуги по водоотведению в жилых помещениях определяется исходя из суммы

норматива потребления коммунальной услуги по холодному водоснабжению и норматива потребления коммунальной
услуги по горячему водоснабжению или норматива потребления холодной воды для предоставления коммунальной услуги
по горячему водоснабжению.



6

Приложение № 2
к постановлению Департамента

Смоленской области по энергетике,
энергоэффективности, тарифной

политике от 24.08.2012 № 73
(в редакции постановлений

Департамента Смоленской области
по энергетике,

энергоэффективности, тарифной
политике

от 17.05.2013 № 194,
от 17.09.2015 № 203)

Нормативы потребления коммунальных услуг по водоснабжению и водоотведению в жилых помещениях для населения
Середского, Хлепенского, Бехтевского, Никольского, Вараксинского, Лукинского, Караваевского, Дугинского сельских

поселений Сычевского района Смоленской области

№
п/п Категория жилых помещений

Нормативы потребления коммунальной услуги, куб. метр в месяц на человека

применяемые при
отсутствии технической
возможности установки

коллективных,
индивидуальных или
общих (квартирных)

приборов учета

применяемые при наличии технической возможности установки коллективных, индивидуальных
или общих (квартирных) приборов учета

с 1 июля 2015 года
по 31 декабря 2015 года

с 1 января 2016 года
по 30 июня 2016 года

с 1 июля 2016 года
по 31 декабря 2016 года с 1 января 2017 года

холодного
водоснабже

ния

горячего
водоснабже

ния

холодного
водоснабже

ния

горячего
водоснабже

ния

холодного
водоснабже

ния

горячего
водоснабже

ния

холодного
водоснабже

ния

горячего
водоснабже

ния

холодного
водоснабж

ения

горячего
водоснаб

жения

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1.1.

Многоквартирные и жилые дома с
централизованным холодным
водоснабжением и водоотведением,
электрическими водонагревателями,
оборудованные унитазами,
раковинами, мойками,  ваннами
длиной 1650 - 1750 мм с душем

5,69 - 6,83 - 7,97 - 8,54 - 9,10 -

1.2.

Многоквартирные и жилые дома с
централизованным холодным
водоснабжением, без
централизованного водоотведения,
электрическими водонагревателями,
оборудованные унитазами,
раковинами, мойками,  ваннами
длиной 1650 - 1750 мм с душем

5,69 - 6,83 - 7,97 - 8,54 - 9,10 -

1.3.

Многоквартирные и жилые дома с
централизованным холодным
водоснабжением и водоотведением,
оборудованные унитазами,
раковинами, мойками,  ваннами
длиной 1650 - 1750 мм с душем

3,71 - 4,45 - 5,19 - 5,57 - 5,94 -

1.4.

Многоквартирные и жилые дома с
централизованным холодным
водоснабжением, без
централизованного водоотведения,
оборудованные унитазами,
раковинами, мойками,  ваннами
длиной 1650 - 1750 мм с душем

3,71 - 4,45 - 5,19 - 5,57 - 5,94 -

1.5.

Многоквартирные и жилые дома с
централизованным холодным
водоснабжением и водоотведением,
электрическими водонагревателями,
оборудованные унитазами,
раковинами, мойками

3,56 - 4,27 - 4,98 - 5,34 - 5,70 -



8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1.6.

Многоквартирные и жилые дома с
централизованным холодным
водоснабжением, без
централизованного водоотведения,
электрическими водонагревателями,
оборудованные унитазами,
раковинами, мойками

3,56 - 4,27 - 4,98 - 5,34 - 5,70 -

1.7.

Многоквартирные и жилые дома с
централизованным холодным
водоснабжением и водоотведением,
оборудованные унитазами,
раковинами, мойками

2,34 - 2,81 - 3,28 - 3,51 - 3,74 -

1.8.

Многоквартирные и жилые дома с
централизованным холодным
водоснабжением, без
централизованного водоотведения,
оборудованные унитазами,
раковинами, мойками

2,34 - 2,81 - 3,28 - 3,51 - 3,74 -

1.9.

Многоквартирные и жилые дома с
централизованным холодным
водоснабжением, без водоотведения,
оборудованные раковинами

1,52 - 1,82 - 2,13 - 2,28 - 2,43 -

1.10.
Многоквартирные и жилые дома с
водопользованием из уличных
водоразборных колонок

0,76 - - - - - - - - -

Примечание:
Норматив потребления коммунальной услуги по водоотведению в жилых помещениях определяется исходя из суммы

норматива потребления коммунальной услуги по холодному водоснабжению и норматива потребления коммунальной
услуги по горячему водоснабжению или норматива потребления холодной воды для предоставления коммунальной услуги
по горячему водоснабжению.



9

Приложение № 3
к постановлению Департамента

Смоленской области по энергетике,
энергоэффективности, тарифной

политике от 24.08.2012 № 73
(в редакции постановлений

Департамента Смоленской области
по энергетике,

энергоэффективности, тарифной
политике

от 17.05.2013 № 194,
от 17.09.2015 № 203)

Нормативы потребления коммунальных услуг по водоснабжению и водоотведению в жилых помещениях для населения
Суторминского сельского поселения Сычевского района Смоленской области

№
п/п Категория жилых помещений

Нормативы потребления коммунальной услуги, куб. метр в месяц на человека

применяемые при
отсутствии технической
возможности установки

коллективных,
индивидуальных или
общих (квартирных)

приборов учета

применяемые при наличии технической возможности установки коллективных, индивидуальных
или общих (квартирных) приборов учета

с 1 июля 2015 года
по 31 декабря 2015 года

с 1 января 2016 года
по 30 июня 2016 года

с 1 июля 2016 года
по 31 декабря 2016 года с 1 января 2017 года

холодного
водоснабже

ния

горячего
водоснабже

ния

холодного
водоснабже

ния

горячего
водоснабже

ния

холодного
водоснабже

ния

горячего
водоснабже

ния

холодного
водоснабже

ния

горячего
водоснабже

ния

холодного
водоснабж

ения

горячего
водоснаб

жения

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1.1.

Многоквартирные и жилые дома с
централизованным холодным
водоснабжением и водоотведением,
электрическими водонагревателями,
оборудованные унитазами,
раковинами, мойками,  ваннами
длиной 1650 - 1750 мм с душем

5,69 - 6,83 - 7,97 - 8,54 - 9,10 -

1.2.

Многоквартирные и жилые дома с
централизованным холодным
водоснабжением, без
централизованного водоотведения,
электрическими водонагревателями,
оборудованные унитазами,
раковинами, мойками,  ваннами
длиной 1650 - 1750 мм с душем

5,69 - 6,83 - 7,97 - 8,54 - 9,10 -

1.3.

Многоквартирные и жилые дома с
централизованным холодным
водоснабжением и водоотведением,
водонагревателями (на твердом
топливе), оборудованные унитазами,
раковинами, мойками,  ваннами
длиной 1650 - 1750 мм с душем

3,71 - 4,45 - 5,19 - 5,57 - 5,94 -

1.4.

Многоквартирные и жилые дома с
централизованным холодным
водоснабжением, без
централизованного водоотведения,
водонагревателями (на твердом
топливе), оборудованные унитазами,
раковинами, мойками,  ваннами
длиной 1650 - 1750 мм с душем

3,71 - 4,45 - 5,19 - 5,57 - 5,94 -

1.5.

Многоквартирные и жилые дома с
централизованным холодным
водоснабжением и водоотведением,
оборудованные унитазами,
раковинами, мойками

2,34 - 2,81 - 3,28 - 3,51 - 3,74 -



11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1.6.

Многоквартирные и жилые дома с
централизованным холодным
водоснабжением, без
централизованного водоотведения,
оборудованные унитазами,
раковинами, мойками

2,34 - 2,81 - 3,28 - 3,51 - 3,74 -

1.7.

Многоквартирные и жилые дома с
централизованным холодным
водоснабжением, без водоотведения,
оборудованные раковинами

1,52 - 1,82 - 2,13 - 2,28 - 2,43 -

1.8.
Многоквартирные и жилые дома с
водопользованием из уличных
водоразборных колонок

0,76 - - - - - - - - -

Примечание:
Норматив потребления коммунальной услуги по водоотведению в жилых помещениях определяется исходя из суммы

норматива потребления коммунальной услуги по холодному водоснабжению и норматива потребления коммунальной
услуги по горячему водоснабжению или норматива потребления холодной воды для предоставления коммунальной услуги
по горячему водоснабжению.


